ALTERAÇÃO DO EDITAL 139/2025 - CRONOGRAMA

PROCESSO SEI Nº 23243.009506/2025-93
DOCUMENTO SEI Nº 2728543

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeada pela Portaria nº 1.141/REIT-CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº
1966209), publicada no DOU nº 114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, página 25, no uso de suas atribuições legais e
regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009;
estabelecidas pelo art. 177 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de
2015, e posteriores; e pela Portaria nº 102/REIT - CGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025 (SEI nº 2536347)
Torna pública a Alteração do Cronograma do EDITAL N° 135/2025/GJM - CGAB/IFRO, DE 15 DE JULHO DE 2025 de
Seleção Simplificada  para os  cursos de Formação  Inicial e Continuada (FIC) de  Língua Portuguesa e Cultura Brasileira
para Estrangeiros (Básico I e Básico II), Língua Inglesa (Básico I e Básico II), Língua Espanhola (Básico I e Básico II) e
Língua Francesa (Básico I), e estabelece o novo cronograma a seguir:

NOVO CRONOGRAMA

Nº Etapa Período Meio

1 Lançamento de Edital 15/07/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-guajara-mirim

2 Interposição de recursos contra o
Edital 16/07/2025 Exclusivamente pelo e-mail: seletivo.guajara@ifro.edu.br

3 Período de inscrições 17/07/2025 a 08/08/2025 Através do formulário: Através do formulário:
https://forms.gle/nL1rbP8FFnXrLZAS8

4 Resultado Preliminar das Inscrições 11/08/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-guajara-mirim

5 Interposição de recurso contra o
resultado preliminar da Inscrição

12/08/2025 até às 23h59
(horário de Rondônia) Exclusivamente pelo e-mail: cidiomas.guajara@ifro.edu.br

6
Resultado Final das inscrições após
recursos e classificação dos
candidatos

13/08/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-guajara-mirim

7 Previsão Início das aulas 15/08/2025 Aulas Síncronas (Google Meet) /Assíncronas (AVA)

Elaine Oliveira Costa de Carvalho

Diretora-Geral do Campus Guajará-Mirim

Documento assinado eletronicamente por Elaine Oliveira Costa de Carvalho, Diretor(a) Geral, em 04/08/2025, às 19:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

04/08/25, 18:10 SEI/IFRO - 2729336 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2896219&infra_siste… 1/2

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-guajara-mirim
https://forms.gle/nL1rbP8FFnXrLZAS8
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-guajara-mirim
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-guajara-mirim
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2729336 e o código CRC
55C57FA4.

Referência: Processo nº 23243.009506/2025-93 SEI nº 2729336

04/08/25, 18:10 SEI/IFRO - 2729336 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2896219&infra_siste… 2/2

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0